
COMUNE DI PIOMBINO DESE
PROVINCIA DI PADOVA

ORIGINALE

DETERMINAZIONE N. 12 DEL 16/01/2025

Oggetto: PNRR MISSIONE 1- COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4 "SERVIZI E 
CITTADINANZA DIGITALE" MISURA 1.4.5 "PIATTAFORMA NOTIFICHE 
DIGITALI/SEND"COMUNI - (MAGGIO 2024)-FINANZIATO DALL'UNIONE 
EUROPEA-NEXTGENERATIONEU - DETERMINA DI IMPEGNO DI SPESA E 
AFFIDAMENTO INCARICO ALLA DITTA MAGGIOLI SPA – 
CUP.B41F22005210006-CIG.B533D339F5

SERVIZI ECONOMICO FINANZIARI - AFFARI GENERALI
IL Il Responsabile del Servizio

PREMESSO CHE:

SEND, Servizio di Notifiche Digitali anche nota come la Piattaforma Notifiche Digitali (PND) è 
la piattaforma definita dall’art. 26 del D.L. 16/07/2020, N.76, come convertito dalla L. 
11/09/2020, n.120, e come altresì modificato dal D.L. del 31/05/2021, n.77;

la piattaforma permette alla Pubblica Amministrazione di inviare ai destinatari (persone fisiche o 
giuridiche) notifiche a valore legale relative agli atti amministrativi e permette di raggiungere i 
destinatari attraverso canali di comunicazione digitale (PEC/SERCQ) o analogica 
(Raccomandate AR o ex L:890/1982) e riduce alla PA la complessità della gestione della 
comunicazione e della determinazione del miglior canale di comunicazione; 

la piattaforma si appoggia ad ulteriori canali di comunicazione (e-mail, SMS, messaggi su APP 
IO) per aumentare la probabilità di riuscire a contattare il destinatario della notifica;

con la semplificazione del processo di notificazione per le Pubbliche Amministrazioni, la PND 
realizza il cassetto digitale del destinatario ed emancipa la PA dalla complessità di gestire le gare 
di postalizzazione;

PRESO ATTO che: 

il Ministero per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale (MITD) ha invitato i Comuni 
italiani a presentare domanda di partecipazione all’avviso pubblico del Piano nazionale di ripresa 
e resilienza – Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.4 Servizi e cittadinanza digitale – 
Misura 1.4.5 “Misura 1.4.5 Piattaforma Notifiche Digitali SEND - Comuni (maggio 2024) 
finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU; 

l’obiettivo previsto per la Misura 1.4.5 (milestone e target europei) è quello di garantire un 
aumento dei Comuni in grado di fornire avvisi digitali giuridicamente vincolanti ai cittadini, ai 
soggetti giuridici, alle associazioni e a qualsiasi altro soggetto pubblico o privato;

RICORDATO che l’avviso ministeriale prevede: 



il riconoscimento ai Comuni di un importo forfettario (lump sum) determinato in funzione della 
classe di popolazione residente nel Comune; 

l’erogazione del contributo forfettario in un’unica soluzione a seguito del perfezionamento delle 
attività di integrazione dei sistemi del Comune alla Piattaforma Notifiche Digitali e di attivazione 
di due servizi da selezionare tra le altre tipologie di atti indicate nel bando;

CONSIDERATO che: 

in data 05/06/2024 il Comune ha presentato la propria candidatura per l’integrazione del sistema 
e l’attivazione sulla Piattaforma Notifiche Digitali SEND dei processi di notificazione dei 
seguenti servizi selezionabili nella candidatura:

Ambito Tipologia atto descrizione
TRIBUTI Notifiche riscossione 

tributi (con pagamento)
Tutte le tipologie di comunicazione associate ad un 
pagamento (es: accertamenti, solleciti etc.…) relative a 
Tributi che l'Ente deve incassare dal cittadino/impresa 
(IMU,  etc.…) 

TRIBUTI Notifiche riscossione 
tributi (senza pagamento)

Tutte le tipologie di comunicazione che non 
prevedono un pagamento correlato (es: 
rettifica/annullamento dell'accertamento, atto di invito 
a comparire per accertamento con adesione, 
questionario, controllo, revisione rendite catastali lg 
336, relative a Tributi che l'Ente incassa dal 
cittadino/impresa (IMU, etc.…) 

la candidatura risulta finanziata per € 32.589,00 con CUP B41F22005210006, giusto decreto di 
finanziamento n. 94 - 1/2024 – PNRR del 06/05/2024 notificato a mezzo pec in data 22/08/2024;

la procedura di affidamento deve rispettare le disposizioni di cui all’Avviso;

PRESO ATTO pertanto della necessità di provvedere all’individuazione di un Partner/intermediario 
Tecnologico e di attivare le procedure necessarie per contrattualizzare con il fornitore; 

CONSIDERATO che occorre affidare ad una ditta specializzata l’incarico per supportare il nostro 
comune nell’attivazione dei servizi oggetto del bando; 

TENUTO CONTO che l’ente deve individuare e contrattualizzare il fornitore entro 150 giorni dalla 
data di notifica del decreto di finanziamento (120 giorni come previsto dal bando più 30 giorni 
chiesti dal Comune di proroga); 

CONSIDERATO che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nei seguenti 
motivi: 

necessità di acquisire il servizio in tempi brevi al fine di rispettare scadenze e termini indicati nel 
bando;
l’applicativo in uso all’Ufficio Tributi è della ditta Maggioli S.p.A;
convenienza ad affidare il servizio alla stessa ditta fornitrice dei software in dotazione al 
Comune per garantirne l’ottimale funzionalità;
ottenimento di condizioni vantaggiose dall’affidatario;

VISTO l’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.d, che prescrive l’adozione di apposita 
determinazione a contrarre indicante il fine, l’oggetto, la forma, le clausole essenziali e le modalità 
di selezione degli operatori e delle offerte.



VISTO l’art. 17 comma 1 del D. Lgs 36/2023 il quale prevede che “prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con 
apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;

RILEVATO che la ditta Maggioli Spa è stata precedentemente incaricata per la migrazione degli 
applicativi in essere presso l’Ente in cloud, il cui finanziamento è con fondi PNRR e vista la 
necessità per l’Ente di uniformare i software sicraweb in modo da permettere l’interoperabilità dei 
dati e rendere possibile lo scambio delle informazioni, beneficiare di una maggiore 
razionalizzazione dei processi, ed inoltre sollevarsi dai problemi di sicurezza, risulta ora del tutto 
improponibile un eventuale cambio di fornitore di software, 

DATO ATTO inoltre che la ditta Maggioli S.p.A. detiene i diritti esclusivi sul software 
“Sicr@web” per quanto attiene alla commercializzazione, alla manutenzione e all'assistenza 
tecnica;

ATTESO che trattandosi di appalto di importo inferiore a € 140.000,00, è possibile procedere 
mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. n.36/2023;

DATO ATTO che, in forza dell’art. 1, comma 450, della Legge 296/2006, le Pubbliche 
Amministrazioni di cui all’art. 1 del D. Lgs. 165/2001, per gli acquisti di beni e servizi di importo 
pari o superiore ad € 5.000,00, sono tenute a fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA); 

EVIDENZIATO, altresì, che il presente servizio, trattandosi di servizi informatici, rientra negli 
obblighi di approvvigionamento attraverso gli strumenti di acquisto e di negoziazione di Consip Spa 
o dei soggetti aggregatori (cfr. art. 1, co. 512, Legge 208/2015); 

CONSIDERATO che per la scelta del contraente si procederà avvalendosi dell'affidamento 
diretto ai sensi dell'art. 50 co. 1 lett. b) del D.Lgs 36/2023 da espletarsi previo ricorso al Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) e nello specifico della procedura dell’ordine 
diretto di acquisto;

DATO ATTO che sulla piattaforma MePA di Consip S.p.A. è presente a catalogo il servizio 
offerto dalla Società Maggioli S.p.A., - nell’ambito dell’iniziativa d’acquisto “Software licenze 
software-Mepa”;fgd

CONSIDERATO che:

il prodotto offerto dall’operatore Maggioli S.p.a risponde ai requisiti tecnici ed è pienamente 
idoneo sotto il profilo tecnico-funzionale-prestazionale a soddisfare gli obiettivi di interesse 
pubblico specifico sottesi all’affidamento e che, pertanto, sono soddisfatti i principi di qualità 
della prestazione e di efficacia, come stabiliti dal Codice degli appalti;

il prezzo proposto è in linea con l’attuale mercato dei servizi digitali; 

l’affidatario è in possesso di pregresse e documentate esperienze nel settore, ai sensi 5 dell’art. 1, 
comma 2, lett. a) DL 76/2020, atteso che trattasi di operatore economico di primario rilievo 
nazionale e di chiara fama in relazione alla pluriennale operatività nel settore dei servizi 
informatici per la P.A.;

vi sono elementi di natura tecnica che rendono impraticabile o eccessivamente oneroso o foriero 
di disservizi l’affidamento del servizio ad altro fornitore;

VERIFICATO che per la natura dell’appalto non esistono rischi di interferenze nell’ambito 
lavorativo, in quanto non esiste contiguità fisica, né di spazio tra i dipendenti comunali e l’operatore 
economico affidatario della fornitura, per cui non si ritiene necessaria la predisposizione del Duvri 
prevista dall’art.26 del D. Lgs. 9 aprile 2008, n.81, recante norme in materia di tutela della salute e 



della sicurezza nei luoghi di lavoro e conseguentemente non è necessario prevedere costi relativi 
alla sicurezza sul lavoro; 

RITENUTO di procedere all’affidamento in oggetto in favore del suddetto operatore;

ATTESO che con la presente determinazione si avvia e contestualmente si conclude 
l’affidamento diretto del contratto di cui trattasi, contratto le cui caratteristiche essenziali sono qui 
riassunte: 

fine che con il contratto si intende perseguire: è attuare e consolidare i processi di transizione 
digitale del Comune attraverso le Misure del PNRR tra le quali rientra quella dell’avviso Misura 
1.4.5 'Piattaforma Notifiche Digitali” - SEND - Comuni (maggio 2024)” - PNRR M1C1 
Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” FINANZIATO DALL’UNIONE 
EUROPEA – NextGenerationEU;
oggetto del contratto: integrazione con la piattaforma notifiche digitali-SEND; 
forma del contratto: documento di stipula tramite piattaforma acquisti in rete - Mepa di Consip; 
modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del D.lgs. 36/2023; 
durata del contratto: 240 giorni dalla data di contrattualizzazione del fornitore; 
clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 
documentazione della procedura di affidamento; 

ACCERTATO ai sensi dell’art. 183 comma 8 del D.Lgs 267/2000, che il pagamento delle spese 
conseguenti all’assunzione del presente impegno è compatibile con lo stanziamento di cassa del 
pertinente capitolo e con i vincoli di finanza pubblica;

VERIFICATI gli adempimenti e le modalità di cui all’art.3, legge 13 agosto 2010, n.136 come 
modificata dal decreto legge 12 novembre 2010, n. 187 convertito in legge, con modificazioni dalla 
legge 17 dicembre 2010, n.217, in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

CONSIDERATO:

- che ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 e successive modifiche ed integrazioni, è stato acquisito 
ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, il Codice Identificativo di Gara (CIG) assegnato 
dall’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture;

- che ai sensi dell’art. 16 bis comma 10 della Legge 2/2009, si è proceduto a richiedere per la Ditta 
fornitrice del materiale, il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC), prot. n. 
INPS_42584822, valido fino al 21/02/2025;

ATTESO che alla luce delle indicazioni della Ragioneria Generale dello Stato sulle procedure 
finanziarie del PNRR, si rende necessario provvedere ad accertare l’importo del finanziamento nel 
bilancio 2025/2027;

TENUTO CONTO che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità 
di acquisire la fornitura quanto prima al fine di rispettare le scadenze ed i termini indicati nello 
specifico bando; 

DATO ATTO che è stata acquisita la documentazione, agli atti dell’Ente, comprovante il possesso 
dei requisiti di carattere generale e di idoneità professionale;

DATO ATTO che la ditta MAGGIOLI SPA ha trasmesso in data 16/01/2025 Prot.634 le 
dichiarazioni relative ai principi trasversali previsti dal bando PNRR – Missione 1 – Componente 1 
– Misura 1.4.5 “Piattaforma notifiche Digitali”

RITENUTO pertanto di affidare, ai sensi dell'art. 50, comma 1 lett. b), del D.Lg.s n. 36/2023, 
mediante ODA – Ordine Diretto di Acquisto n. 8319026 MEPA, alla ditta MAGGIOLI Spa con 
sede a Santarcangelo di Romagna(RN) in Via del Carpino n. 8 - P.IVA 02066400405, le modalità, i 
servizi e il processo di integrazione con la piattaforma servizi digitali SEND, previsto dalla misura 



1.4.5. PNRR, tramite ordine diretto ME.PA nr.8319026 per l’importo di € 8.500,00 + iva 22 %, pari 
ad € 10.370,00;

RILEVATO altresì che: 

le risorse necessarie sono disponibili nell’apposito capitolo di bilancio entrata 40200.01.9913- 
PNRR - "PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI - PND ” – M1 – C1 – INV 1.4 - MISURA 
1.4.5 CUP B41F22005210006;
trattasi di servizio interamente finanziato con le risorse del PNRR, pertanto è stato acquisito 
codice CUP B41F22005210006;
il presente affidamento rispetta il divieto del doppio finanziamento stabilito per le Attività 
finanziate nell'ambito di NextGenerationEU PNRR;

CONSIDERATO:
- che con deliberazione di Giunta Comunale n. 18 del 31/01/2023, resa immediatamente 

eseguibile, è stato approvato il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e per la 
trasparenza 2023-2025;

ATTESTATO, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e del vigente codice comunale di 
comportamento dei dipendenti pubblici, approvato dal Comune di Piombino Dese con delibera di 
Giunta Comunale n. 144/2024, di non essere in conflitto d’interessi riguardo al presente 
provvedimento;

VISTE le seguenti deliberazioni:
- di Consiglio comunale n. 56 del 18/12/2024, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale 

è stato approvato il Bilancio di previsione per il triennio 2025-2027 e relativi allegati.
- di Giunta comunale n. 227 del 24/12/2024, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione finanziario anno 2025-2027.
- di Consiglio Comunale n. 27 del 29/07/2024, di approvazione del Documento Unico di 

Programmazione (D.U.P.) 2025-2027 e n. 55 del 18/12/2024 di approvazione della Nota di
Aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 2025/2027, tutte dichiarate 
immediatamente eseguibili;

VISTO il “Regolamento comunale di contabilità” approvato con delibera di C.C. nr. 27 del 
28/07/2016 e modificato con delibera di C.C. nr. 17 del 30/07/2018 e nr. 43 del 27/11/2023;

DATO ATTO che il presente provvedimento rispetta gli indirizzi politico-amministrativi impartiti 
dalla Giunta Comunale;

D E T E R M I N A

di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del dispositivo;

di accertare l’intero importo del finanziamento pari ad € 32.589,00, riconosciuto con Decreto n. 
94- 1/2024 PNRR, al cap. Entrata n. 40200.01.9913- PNRR - "PIATTAFORMA NOTIFICHE 
DIGITALI - PND – COMUNI…”, esercizio 2025 del bilancio di previsione 2025/2027;

di affidare, ai sensi dell'art. 50, comma 1 lett. b), del D.Lg.s n. 36/2023, mediante ODA – Ordine 
Diretto di Acquisto n. 8319026 MEPA, alla ditta MAGGIOLI Spa con sede a Santarcangelo di 
Romagna(RN) in Via del Carpino n. 8 - P.IVA 02066400405-CF 06188330150, i servizi ed il 
processo di integrazione con la piattaforma servizi digitali SEND, previsto dalla misura 1.4.5. 
PNRR, tramite ordine diretto ME.PA nr.8319026 per l’importo di € 8.500,00 + iva 22 %, pari ad 
€ 10.370,00;



di assumere l‘impegno di spesa di euro 10.370,00 al cap. di spesa n. 01082.02.9913 denominato 
“NRR - "PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI - PND – COMUNI ” – M1 – C1 – INV 1.4 
- MISURA 1.4.5 CUP B41F22005210006” dell’esercizio 2025 del bilancio di previsione 
2025/202;

di precisare altresì che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 12 
novembre 2010, n. 187. 

di dare che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà al termine della chiusura del progetto PNRR di 
cui all’oggetto ed il pagamento avverrà in un’unica soluzione solo a seguito dell’accredito delle 
risorse finanziarie da parte del Dipartimento e tali risorse saranno erogate al Comune di 
Piombino Dese, previa asseverazione della conformità tecnica e conseguimento degli obiettivi 
prefissati da parte di soggetti terzi incaricati dal dipartimento stesso; 

di dare atto che l’importo dell’IVA sarà versato direttamente all’Erario ai sensi dell’art.1 comma 
629 della L. 190/2014 sopracitata;

di dare atto che la scadenza dell’obbligazione giuridica, scaturente dal presente atto, è compresa 
nel corrente esercizio finanziario.

Con la sottoscrizione del presente provvedimento si appone parere favorevole ai sensi dell’art.
147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, in merito alla regolarità tecnica e correttezza 
dell’azione amministrativa. 

Piombino Dese, 16/01/2025 IL Il Responsabile del Servizio
SERVIZI ECONOMICO FINANZIARI - AFFARI GENERALI

Alessandro Ruzza / InfoCert S.p.A.


